
SEMANA DO MEIO AMBIENTE ACONTECE
ENTRE OS DIAS 05 E 10 DESTE MÊS

	 Palestras, passeios, 
plantio de mudas e reco-
lhimento de materiais re-
cicláveis são algumas das 
atividades preparadas pela 
Prefeitura para a Semana do 
Meio Ambiente de Itapevi. 
Este ano, a Semana aconte-
cerá entre os dias 05 e 10 
de junho e deverá alcançar 
milhares de pessoas.
	 A Semana do Meio 
Ambiente será aberta a par-
tir das 10h, com o plantio 
de árvores, doação de 100 
mudas de variadas espécies 
nativas e um passeio ciclís-
tico ecológico no bairro de 
Amador Bueno.
	 Durante o evento, será 

sorteada uma bicicleta aos 
participantes do passeio. 
	 O segundo dia (segun-
da-feira, 6), será marcado 
pelo início da operação Ca-
ta-bagulho, que, este ano, 
percorrerá todos os bairros 
da cidade nos cinco dias da 
Semana.
	 Também fazem parte 
do cronograma elaborado 
para a Semana a realização 
de atividades de Educação 
Ambiental voltadas aos inte-
grantes do ProJovem Adoles-
cente e aos educadores da 
cidade, visitas ao eco-ponto 
de Itapevi e à Cooperativa 
de Produção dos Catadores 
de Material Reciclável, pa-

lestras sobre Coleta Seletiva, 
Legislação Ambiental e Área 
de Preservação Permanente 
(APP) e um amplo trabalho 
de recuperação do rio que 
corta o bairro Jardim Santa 
Rita.
	 A programação com-
pleta da Semana do Meio 

Ambiente de Itapevi pode 
ser acessada por meio do 
site oficial da Prefeitura

www.itapevi.sp.gov.br
Mais informações:

4205-4345
ou 4205-4347

Abertura contará com plantio de árvores e passeio ciclístico ecológico em Amador Bueno



02

Secretaria de Governo 
LEI Nº 2.075, DE 18 DE MAIO DE 2011

PROJETO DE LEI DE AUTORIA DOS VEREADORES LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS (PV), IGOR SOARES 
EBERT (PP), FLAUDIO AZEVEDO LIMAS (PT), ADILSON PERES (PT) E MARCOS FERREIRA GODOY (PV)
(DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI; TRANS-
FORMA, CRIA E EXTINGUE CARGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS)
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3º e 7º, da Lei Orgânica do 
Município, promulgo a seguinte Lei: 

TÍTULO I 

DOS OBJETIVOS 

Art. 1º. – Esta Lei dispõe sobre a reorganização da estrutura organizacional e das atividades administrativas da Câmara 
Municipal de Itapevi, que tem por objetivo prestar assistência técnica e administrativa à Presidência, à Mesa Diretora, às 
Comissões Técnicas e aos Vereadores.

TITULO II 

CAPITULO I 

DA ORGANIZAÇAO ADMINISTRATIVA

Art. 2º. A organização administrativa da Câmara Municipal de Itapevi compõe-se das seguintes unidades.

I –    Gabinete da Presidência
II –   Gabinete dos Vereadores 
III –  Superintendência das Coordenadorias
IV –   Coordenadoria de Finanças e Contabilidade
V -    Coordenadoria do Processo do Legislativo
VI –   Coordenadoria de Imprensa
VII -  Consultoria Legislativa 
VIII   Assessoria de Relações Internas 
IX -   Assessoria de Relações Comunitárias 
X -   Assessoria de Relações Parlamentares
XI –  Setor Administrativo 

TITULO III 

CAPÍTULO II

DA REDENOMINAÇÃO, EXTINÇÃO, CRIAÇÃO, REMUNERAÇÃO, FORMA DE PROVIMENTO DOS CAR-
GOS. 

Art. 3º. – O cargo de provimento efetivo de Técnico Legislativo em Gestão Pública, passa a ser denominado Técnico em 
Finanças do Legislativo e reclassificado sob o índice 876, nível II, da tabela de índice de vencimentos. 

Art. 4º. - O quadro permanente de servidores, efetivos ou em comissão, fica readequado conforme Resolução, ora apro-
vada, que dispondo sobre o número de cargos, atribuições ou funções, requisitos e forma de provimento, fixou prazo para 
a realização dos concursos públicos, para provimento dos cargos conforme consta dos anexos.

Art. 5º. – Fica aprovada a tabela remuneratória dos cargos em comissão de livre nomeação, com a inclusão de novos 
índices e referencias designadas pelas letras de A à  H, conforme anexo I da presente lei.

Parágrafo único. O cargo de Consultor Legislativo tem a referência salarial alterada para a letra C, mantendo-se o 
índice de 723.

Art. 6º. – Os quadros dos Grupos A (efetivos) e B (comissionados), do artigo 29 da Lei 2055/2011, representados nos 
anexos II e III da mesma Lei, têm as suas redações alteradas, passando a vigorar conforme ANEXOS II e III da presente 
Lei.

Art. 7º. – No prazo de 180 (cento e oitenta) dias, deverá a Mesa Diretora promover as providências necessárias para a 
realização do Concurso Público e as adequações decorrentes da extinção de cargos. 

Art. 8º. – As despesas decorrentes desta lei serão suportadas por dotações próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 9º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de maio de 2011.
LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS

Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi, aos 18 dias do mês de maio de 2011.
MARCOS JORGE BATAGLIA

Analista Legislativo I em Gestão Pública

Anexo I

TABELA DE REFERÊNCIA REMUNERATÓRIA DOS CARGOS EM COMISSÃO DE LIVRE NOMEAÇÃO

	           REFERENCIA				                      INDICE
		  A					      1270
		  B					       950
		  C		    			     723
		  D		   			     625
		  E					       450
		  F					       300
		  G					       200  
		  H					       165

ANEXO II
QUADRO I

QUADROS DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DE CARREIRA
GRUPO A

ANEXO III
TABELA DE INDICES DE VENCIMENTOS DOS CARGOS COMISSIONADOS (GRUPO B)
	 QUADRO 1 – DAS REFERENCIAS E INDICES

76 - Cargos de provimento em comissão 	

ANEXO IV
ESTRUTURA DE CARGOS COMISSIONADOS NO ÂMBITO DOS GABINETES DOS VEREADORES E PRESIDÊNCIA
Situação após a aprovação desta Lei

76 - TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS

ANEXO V
ESTRUTURA DE CARGOS COMISSIONADOS NO ÂMBITO DOS GABINETES DOS VEREADORES E PRESIDÊNCIA
Situação após a realização do concurso público e a posse de 13 Auxiliar Legislativo I – Cargos Efetivos



03

LEI Nº2.079, DE 30 DE MAIO DE 2011.
(DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA DOS CARGOS DE ASSISTENTE SOCIAL E PSICÓLO-
GO.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica reduzida a carga horária dos cargos de Assistente Social e Psicólogo da Prefeitura Municipal de Itapevi de 40 
(quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, sem prejuízo de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 30 de maio de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 30 de maio de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI - SECRETÁRIO DE GOVERNO

LEI Nº2.076, DE 25 DE MAIO DE 2011.
(DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado Centro Municipal de Educação Básica – “CEMEB DORINA DE GOUVÊA NOWILL”, a atual 
Escola Municipal Recanto da Alegria, localizada à Rua Marialva, nº 367, Jardim Briquet, CEP: 06655-450, Itapevi/SP.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas orçamentárias próprias, suplemen-
tadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de Itapevi, 25 de maio de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 25 de maio de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

LEI Nº2.078, DE 25 DE MAIO DE 2011.
(DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado Centro Municipal de Educação Básica – “CEMEB MAESTRO HEITOR VILLA LOBOS”, a atual 
Escola Municipal Luz e Vida, localizada à Rua dos Paraibanos, nº 240, Bairro Parque Suburbano, CEP: 06663-510, Itapevi/
SP.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas orçamentárias próprias, suplemen-
tadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de Itapevi, 25 de maio de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 25 de maio de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI - SECRETÁRIO DE GOVERNO

LEI Nº2.077, DE 25 DE MAIO DE 2011.
(DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado Centro Municipal de Educação Básica – “CEMEB NEUSA MARQUES LOBATO”, a atual Esco-
la Municipal Vila Boa Esperança, localizada à Rua Águas de Lindóia, nº 145, Jardim Briquet, CEP: 06655-100, Itapevi/SP.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas orçamentárias próprias, suplemen-
tadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de Itapevi, 25 de maio de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 25 de maio de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI - SECRETÁRIO DE GOVERNO

63 -  TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS
 

ANEXO VI 
QUADRO GERAL DOS CARGOS EFETIVOS

55 -       TOTAL DE CARGOS EFETIVOS
 

ANEXO VII
QUADRO GERAL DOS CARGOS EFETIVOS PREENCHIDOS

15 -   CARGOS PREENCHIDOS

ANEXO VIII
QUADRO GERAL DOS CARGOS EFETIVOS VAGOS
(aguardando concurso)

40     -   CARGOS VAGOS AGUARDANDO CONCURSO PÚBLICO.
DECRETO Nº 4.788, DE 31 DE MAIO DE 2011.

(DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA LEI Nº 2.039, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:
Art. 1º - Este Decreto regulamenta a Lei Municipal Nº 2.039, de 20 de outubro de 2010, a qual cria o cargo efetivo de 
Professor Adjunto no Quadro do Magistério Público Municipal de Itapevi.
Art. 2º - O Professor Adjunto deverá atuar, prioritariamente, nas substituições de ausências de qualquer natureza do Pro-
fessor CL 1, CL 2, ou CL 4, podendo, conforme  previsto na composição de sua carga horária, ministrar  25 aulas semanais, 
que, somadas a 3 HTPCs e a 2 HTPLs, totalizam a carga horária de 30 horas semanais.
Art. 3° - As classes/aulas não atribuídas, por qualquer razão, serão regidas pelo Professor Adjunto.
Art. 4º - O Professor Adjunto CL 4, que ministra aulas nas classes de Ciclo II do Ensino Fundamental, deverá, para o 
cumprimento integral de sua carga horária ou para atender à necessidade de cada uma das escolas que oferece Ensino 
Fundamental Regular Ciclo I e II e Educação de Jovens e Adultos – Ciclo II, deslocar-se para ministrar as aulas em diferentes 
unidades escolares, a critério da Administração.
Art. 5º - O Professor Adjunto deverá também, a critério da equipe de gestão, atuar em sala de aula, ao lado do professor 
titular da classe, com o objetivo de enriquecer o processo ensino-aprendizagem, desde que atendidas, prioritariamente, as 
substituições de ausências ou de afastamentos. 
Art. 6º - A critério da Administração, será reservada parte da carga horária do Professor Adjunto para atendimento indivi-
dual ou a pequenos grupos, em processo de recuperação contínua, em sala de aula, ao lado do professor titular da classe, 
ou a pequenos grupos, fora da sala de aula, em processo de recuperação paralela, de acordo com o previsto no Projeto 
Político-Pedagógico da Escola. 
Parágrafo único - O Professor Adjunto poderá ainda atuar ao lado de professor titular que atenda em sua classe alunos 
com déficit de inteligência, ou que apresentem qualquer tipo de deficiência física.  



04

Secretaria de Administração 

DECRETO Nº 4.789, DE 01 DE JUNHO DE 2011.
(DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:

Art. 1° - Fica decretado ponto facultativo, em período integral, nas repartições públicas do Município de Itapevi, o dia 24 
de junho de 2011.

Art. 2º - As repartições públicas que realizam serviços de caráter essencial à população, na data mencionada no artigo 
1º, funcionarão em regime de plantão.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto, correrão por conta das dotações próprias do 
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 01 de junho de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, ao 01 de junho de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI - SECRETÁRIO DE GOVERNO

Art. 7º - Nas substituições, em classes de Ensino Regular ou de Educação de Jovens e Adultos, o Professor Adjunto CL 1,  
CL 2  e CL 4 deverá dar continuidade ao trabalho do professor titular da classe ou da disciplina:
I - Aplicando o plano de aula ou material didático-pedagógico previamente preparado pelo professor da classe ou da 
disciplina;
II - Desenvolvendo atividades de reforço ou de recuperação; 
III - Orientando a participação dos alunos em projetos nos quais a escola ou o professor da classe estejam trabalhando; 
IV - Desenvolvendo com os alunos conteúdos que concorram para a integração interdisciplinar; e
V - Abordando, com o apoio de materiais didático-pedagógicos disponíveis na escola, temas transversais, a partir das 
orientações contidas nos Parâmetros Curriculares Nacionais.
Art. 8º - As horas de trabalho pedagógico, que compõem a jornada do Professor Adjunto, deverão ser dedicadas princi-
palmente às seguintes atividades:
I - Formação continuada: leitura, estudo e pesquisas;
II - Elaboração de instrumentos de avaliação;
III - Registro sistemático dos resultados das avaliações realizadas no processo;
IV - Registro sistemático da prática pedagógica em sala de aula;
V - Reformulação do Plano de Ensino, sempre que necessário;
VI - Organização do material didático para as aulas, levando-se em conta todos os recursos disponíveis na escola;
VII - Preparação de aulas; e
VIII - Elaboração de projetos.
Art. 9º - Para o Professor Adjunto CL 4, que atua nas classes de  Ciclo II do Ensino Fundamental, será definida como Sede 
de Controle de Frequência a unidade escolar em que este professor ministre o maior número de aulas.
Art. 10 - Os requerimentos de justificação ou abono de faltas deverão ser protocolados pelo professor diretamente na 
unidade escolar em que ocorreu a falta. 
Art. 11 - Caberá à Sede de Controle de Frequência, a partir de informações registradas mensalmente em Atestados de 
Frequência, expedidos pelas demais escolas em que o professor trabalhe:
I - Consolidar a frequência do Professor Adjunto CL 4, para fins de pagamento;
II - Manter a vida funcional do professor atualizada em prontuário; 
III - Registrar em prontuário, com vistas à evolução funcional, a natureza de eventuais faltas cometidas pelo professor em 
outras unidades e registradas no Atestado de Frequência encaminhado à Sede de Controle de Frequência;
IV - Expedir declarações, quando requeridas pelo professor, para fins de obtenção de parecer sobre acúmulo de cargo;
V - Expedir outros documentos relativos à vida funcional desse professor, quando requeridos pelo interessado.
Parágrafo único - Caberá ainda à Sede de Controle de Frequência dar ciência ao professor do conteúdo de circulares 
expedidas pela Secretaria de Educação e Cultura. 
Art. 12 - Caberá a cada uma das escolas em que o Professor Adjunto ministre aulas, cuidar para que o limite de carga 
horária para substituições, definido nos termos da legislação em vigor, não seja ultrapassado.
Art. 13 - A Sede de Controle de Frequência deverá, a partir de informações registradas nos Atestados de Frequên-
cia que receber, considerar eventuais as faltas dia, resultantes da soma de faltas aula, nos termos do Anexo IV, da Lei 
1.560/2002.
Art. 14 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 31 de maio de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 31 de maio de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI - SECRETÁRIO DE GOVERNO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 2226/2011 a 2313/2011

2226/2011 CLEBER TEIXEIRA DOS SANTOS Concede Férias

2227/2011 GILSON AMORIM DA SILVA Concede Férias

2228/2011 ANA CAROLINA PITERI CREMASCO Concede Férias

2229/2011 OSORIO MARIANO FILHO Concede Férias

2230/2011 ROSELY LEANDRO DA SILVA ARAUJO Concede Férias

2231/2011 ELIANE SEVERO DA SILVA DANIELI Concede Férias

2232/2011 NEIDE BUENO DA SILVA NUNES Concede Férias

2233/2011 JULIO CESAR CORREIA DA SILVA Concede Férias

2234/2011 JOAO AIRTON RODRIGUES Concede Férias

2235/2011 JEAN MAGNO LEITE Concede Férias

2236/2011 GABRIELA CARREIRA GIL Concede Férias

2237/2011 DENISE DIRLEI APARECIDA SCATOLA BELEZZI Concede Férias

2238/2011 DEBORA MARIA VIEIRA BARROS Concede Férias

2239/2011 ADAUTO GOMES DE OLIVEIRA Concede Férias

2240/2011 MARCIA REGINA ZANELA ALENCAR
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 30hs, a partir de 26/05/2011.

2241/2011 THIAGO BARROSO DA SILVA

Nomeia para cargo em comissão de Assessor
Especial de Meio Ambiente, a partir de
27/05/2011 junto a Secretaria de Meio
Ambiente.

2242/2011 LADICEA DE SOUZA MARCONDES
Revoga a Portaria de Evolução Vertical nº
973/2008.

2243/2011 ROSANGELA FERRAZ DE ARAUJO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Monitor, a partir de 26/05/2011.

2244/2011 ALZENIR SILVA ARRUDA DE ALMEIDA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a
partir de 26/05/2011.

2245/2011 CLAUDIA DE MELO MERLIN
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Professor Coordenador, a partir de
26/05/2011.

2246/2011 GABRIELLE ARAUJO DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO I, a partir de 27/05/2011
junto a Secretaria de Higiene e Saúde.

2247/2011 EDINEIA MARTINS DOS SANTOS PEREIRA
Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO III, a partir de 27/05/2011
junto a Secretaria de Higiene e Saúde.

2248/2011 JOSIANE APARECIDA NUNES QUIRINO
Nomeia para cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2249/2011 PATRÍCIA APARECIDA CAMARGO
Nomeia para cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2250/2011 THIAGO APARECIDO RIBEIRO AUGUSTO
Nomeia para cargo efetivo de FARMACEUTICO,
a partir de 27/05/2011 junto a Secretaria
de Higiene e Saúde.

2251/2011 EUFLOSINA DA CONCEIÇÃO COSTA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2252/2011 MARIANGELA CANDIDO DA SILVA SANTANA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2253/2011 JANETE LOIOLA FONTINELE
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

PORTARIAS
Publicação de Portarias de 2226/2011 a 2313/2011

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 2226/2011 a 2313/2011

2226/2011 CLEBER TEIXEIRA DOS SANTOS Concede Férias

2227/2011 GILSON AMORIM DA SILVA Concede Férias

2228/2011 ANA CAROLINA PITERI CREMASCO Concede Férias

2229/2011 OSORIO MARIANO FILHO Concede Férias

2230/2011 ROSELY LEANDRO DA SILVA ARAUJO Concede Férias

2231/2011 ELIANE SEVERO DA SILVA DANIELI Concede Férias

2232/2011 NEIDE BUENO DA SILVA NUNES Concede Férias

2233/2011 JULIO CESAR CORREIA DA SILVA Concede Férias

2234/2011 JOAO AIRTON RODRIGUES Concede Férias

2235/2011 JEAN MAGNO LEITE Concede Férias

2236/2011 GABRIELA CARREIRA GIL Concede Férias

2237/2011 DENISE DIRLEI APARECIDA SCATOLA BELEZZI Concede Férias

2238/2011 DEBORA MARIA VIEIRA BARROS Concede Férias

2239/2011 ADAUTO GOMES DE OLIVEIRA Concede Férias

2240/2011 MARCIA REGINA ZANELA ALENCAR
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 30hs, a partir de 26/05/2011.

2241/2011 THIAGO BARROSO DA SILVA

Nomeia para cargo em comissão de Assessor
Especial de Meio Ambiente, a partir de
27/05/2011 junto a Secretaria de Meio
Ambiente.

2242/2011 LADICEA DE SOUZA MARCONDES
Revoga a Portaria de Evolução Vertical nº
973/2008.

2243/2011 ROSANGELA FERRAZ DE ARAUJO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Monitor, a partir de 26/05/2011.

2244/2011 ALZENIR SILVA ARRUDA DE ALMEIDA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a
partir de 26/05/2011.

2245/2011 CLAUDIA DE MELO MERLIN
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Professor Coordenador, a partir de
26/05/2011.

2246/2011 GABRIELLE ARAUJO DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO I, a partir de 27/05/2011
junto a Secretaria de Higiene e Saúde.

2247/2011 EDINEIA MARTINS DOS SANTOS PEREIRA
Nomeia para cargo efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO III, a partir de 27/05/2011
junto a Secretaria de Higiene e Saúde.

2248/2011 JOSIANE APARECIDA NUNES QUIRINO
Nomeia para cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2249/2011 PATRÍCIA APARECIDA CAMARGO
Nomeia para cargo efetivo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2250/2011 THIAGO APARECIDO RIBEIRO AUGUSTO
Nomeia para cargo efetivo de FARMACEUTICO,
a partir de 27/05/2011 junto a Secretaria
de Higiene e Saúde.

2251/2011 EUFLOSINA DA CONCEIÇÃO COSTA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2252/2011 MARIANGELA CANDIDO DA SILVA SANTANA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2253/2011 JANETE LOIOLA FONTINELE
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2254/2011 MARCIA TORBITONI ANDRE
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2255/2011 KLÉIA LOPES BASTOS DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2256/2011 MONICA MARCIA LEANDRO RODRIGUES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2257/2011 VALDIRENE APARECIDA BIANCO FERREIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2258/2011 SILVIA MARIA BITENCOURT
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2259/2011 ANDREA NOGUEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2260/2011 NEUSA HELENA GRAMA DE ARAUJO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2261/2011 RENATO SOUZA DE OLIVEIRA

Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO CL4 (EDUCAÇÃO FISÍCA), a partir de
27/05/2011 junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

2262/2011 LUCIANA FERREIRA DE SOUZA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2263/2011 EDEMARCIA MARTINS
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2264/2011 ROSANGELA FERRAZ DE ARAUJO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2265/2011 MARINEISE DE OLIVEIRA BALDOINO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2266/2011 JOANA BATISTA DA SILVA OLIVEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2267/2011 ADEMIR OLIMPIO BEDINI
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2268/2011 ALDINEIA DE OLIVEIRA PINTO
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2269/2011 ALZENIR SILVA ARRUDA DE ALMEIDA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2270/2011 NORMA NOGUEIRA LOPES OLIVEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2271/2011 JANAINA GARCIA DE AGUIAR
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2272/2011 CINTIA JACIRA KAWASAKI
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2273/2011 MARIA JOSÉ DE LIRA SOUSA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2274/2011 CRISTIANE MOREIRA DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2275/2011 ADRIANA FAGUNDES HENRIQUE
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.



05

2276/2011 MARCIA BENZATTI RAMOS DE BARROS
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2277/2011 ADRIANA DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2278/2011 CLAUDIA DE MELO MERLIN
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2279/2011 SHEILA MARA PONTES FIDELIS DOS SANTOS
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2280/2011 HANUSKA APARECIDA GONÇALVES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2281/2011 IVONETH MENDES DA SILVA GOMES
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2282/2011 MARIA JOSE DANTAS DE OLIVEIRA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2283/2011 JANETE SILVA GUERRA PROTTA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2284/2011 JANETE PEREIRA GONÇALVES SCABORA
Nomeia para cargo efetivo de PROFESSOR
ADJUNTO, a partir de 27/05/2011 junto a
Secretaria de Educação e Cultura.

2285/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 014/2011 - Contratação de Empresa
para Promover aos Educandos da Rede
Municipal de Ensino Excursão a Sitio da
Região, Planejada com atividades
Lúdico-Pedagógicas ligadas ao Estudo da
Conservação do Solo, da Fauna e da Flora da
Região , em atendimento a Secretaria de
Educação e Cultura - Proc. Administrativo
nº 09566/2011.

2286/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 015/2011 - Aquisição de
Equipamentos Oftalmológicos para Unidade de
Saúde Dr. Nicanor Antonio Abreu Oliveira,
em atendimento a Secretaria de Higiene e
Saúde - Proc. Administrativo nº 01997/2011.

2287/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 016/2011 - Aquisição de Máquina
de Pintura e Equipamento Motorizado
acoplado para Sinalização Horizontal das
Vias do Município, em atendimento a
Secretaria Municipal de Segurança -
DEMUTRAN - Proc. Administrativo nº
02218/2011.

2288/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 017/2011 - Aquisição de
Eletrocardiografo Portátil, Desfibrilador,
Bisturi Eletrônico e Balança Digital para
Adultos, em atendimento a Secretaria de
Higiene e Saúde - Proc. Administrativo nº
01996/2011.

2289/2011 LUCIO FABIO GUIMARAES TAVARES
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico,
a partir de 27/05/2011.

2290/2011 SHEILA FRANCISCA CREPALDI
Revoga a portaria de Férias nº 2154/2011,
por motivo de exoneração a pedido.

2291/2011 ELIZABETE CUSTODIO MARTINS Licença Prêmio

2292/2011 MAURICIO CESAR DE SOUZA
Aplica a pena de DEMISSÃO ao servidor,
conforme Processo Administrativo
Disciplinar nº 00052/2007.

2293/2011 VICENTE DOS SANTOS
Aplica a pena de DEMISSÃO ao servidor,
conforme Processo Administrativo
Disciplinar nº 13674/2002.

2294/2011 SUELI APARECIDA NATRIELLI SEPULCRE

Nomeia para compor a Comissão Permanente de
Perícia Médica, em substituição a Flavia
Aparecida Fernandes Bergamin Bortolotti
Gonçalves, os demais permanecem.

2295/2011 PRISCILA SAMPAIO GOMES DE SOUZA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 30hs, a partir de 26/05/2011.

2296/2011 ELIZANGELA RIBEIRO LIMA DUARTE
Retorno antecipado do Afastamento sem
vencimentos, a partir de 01/06/2011
conforme proc. nº 12734/2011.

2297/2011 CANDIDA DE JESUS BRANCO Licença Premio

2298/2011 ROSANGELA CRISTINA MAIA
Retifica a Portaria nº 1993/10 e Concede
Férias.

2299/2011 GISLENE APARECIDA DE SOUSA
Nomeia para cargo efetivo de Técnico de
Enfermagem, a partir de 30/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2300/2011 RICARDO FERREIRA DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 19/05/2011.

2301/2011 NILZA TAMAE MURAKOSHI YAMADA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 27/05/2011.

2302/2011 SILVIO CARDOSO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Ajudante Geral, a partir de 31/05/2011.

2303/2011 JAIRO VAZ
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Assessor Técnico, a partir de 27/05/2011.

2304/2011 ANDREIA DE JESUS PEREIRA
R e v o g a  d a  P o r t a r i a  n º  3 7 6 8 / 0 8
exclusivamente os termos que concede
recesso a servidora e Concede Férias.

2305/2011 BERNADETE BOLGIONI FERNANDES
Revoga a Portaria nº 4281/09 e Concede
Férias.

2306/2011 EDSON AUGUSTO DERVINIS Concede Férias

2307/2011 NUBIA MORAIS SOUSA

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Técnico e nomeia para o cargo em comissão
de Diretor de Departamento, a partir de
01/06/2011.

2308/2011 EMANUELLE MACIEL DA SILVA
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Assessor Técnico, junto a
Secretaria de Administração.

2309/2011 CLAUDIA DE MELO MERLIN
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Professor Coordenador, junto
a Secretaria de Educação e Cultura.

2310/2011 MARIA ANTONIA
Aposentadoria voluntária por implemento
idade com proventos proporcionais ao tempo
de contribuição o - Proc. nº 20220/09.

2311/2011 JACI TADEU DA SILVA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Secretário de Desenvolvimento Urbano, a
partir de 01/06/2011.

2312/2011 WALTER TANQUE HASEGAWA

Exonera do cargo em comissão de Diretor de
Departamento e nomeia para o cargo em
comissão de Secretário de Desenvolvimento
Urbano, a partir de 01/06/2011.

2313/2011 IVAN HENRIQUE ROCHA DE LIMA

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Técnico e nomeia para o cargo em comissão
de Diretor de Departamento, a partir de
01/06/2011.

2294/2011 SUELI APARECIDA NATRIELLI SEPULCRE

Nomeia para compor a Comissão Permanente de
Perícia Médica, em substituição a Flavia
Aparecida Fernandes Bergamin Bortolotti
Gonçalves, os demais permanecem.

2295/2011 PRISCILA SAMPAIO GOMES DE SOUZA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 30hs, a partir de 26/05/2011.

2296/2011 ELIZANGELA RIBEIRO LIMA DUARTE
Retorno antecipado do Afastamento sem
vencimentos, a partir de 01/06/2011
conforme proc. nº 12734/2011.

2297/2011 CANDIDA DE JESUS BRANCO Licença Premio

2298/2011 ROSANGELA CRISTINA MAIA
Retifica a Portaria nº 1993/10 e Concede
Férias.

2299/2011 GISLENE APARECIDA DE SOUSA
Nomeia para cargo efetivo de Técnico de
Enfermagem, a partir de 30/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2300/2011 RICARDO FERREIRA DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 19/05/2011.

2301/2011 NILZA TAMAE MURAKOSHI YAMADA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 27/05/2011.

2302/2011 SILVIO CARDOSO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Ajudante Geral, a partir de 31/05/2011.

2303/2011 JAIRO VAZ
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Assessor Técnico, a partir de 27/05/2011.

2304/2011 ANDREIA DE JESUS PEREIRA
R e v o g a  d a  P o r t a r i a  n º  3 7 6 8 / 0 8
exclusivamente os termos que concede
recesso a servidora e Concede Férias.

2305/2011 BERNADETE BOLGIONI FERNANDES
Revoga a Portaria nº 4281/09 e Concede
Férias.

2306/2011 EDSON AUGUSTO DERVINIS Concede Férias

2307/2011 NUBIA MORAIS SOUSA

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Técnico e nomeia para o cargo em comissão
de Diretor de Departamento, a partir de
01/06/2011.

2308/2011 EMANUELLE MACIEL DA SILVA
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Assessor Técnico, junto a
Secretaria de Administração.

2309/2011 CLAUDIA DE MELO MERLIN
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Professor Coordenador, junto
a Secretaria de Educação e Cultura.

2310/2011 MARIA ANTONIA
Aposentadoria voluntária por implemento
idade com proventos proporcionais ao tempo
de contribuição o - Proc. nº 20220/09.

2311/2011 JACI TADEU DA SILVA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Secretário de Desenvolvimento Urbano, a
partir de 01/06/2011.

2312/2011 WALTER TANQUE HASEGAWA

Exonera do cargo em comissão de Diretor de
Departamento e nomeia para o cargo em
comissão de Secretário de Desenvolvimento
Urbano, a partir de 01/06/2011.

2313/2011 IVAN HENRIQUE ROCHA DE LIMA

Exonera do cargo em comissão de Assessor
Técnico e nomeia para o cargo em comissão
de Diretor de Departamento, a partir de
01/06/2011.

PROCESSO SELETIVO - PSPMI 002/2011
CLASSIFICAÇÃO FINAL

	 A Prefeitura do Município de Itapevi torna pública a listagem de Classificação Final da função de 
Bolsista - Programa Conexão Jovem do Processo Seletivo PSPMI 002/2011.

IMPORTANTE:
A) Os candidatos aprovados encontram-se classificados com desempate conforme os critérios estabelecidos no 
Edital PSPMI 002/2011 da respectiva função. Os candidatos desclassificados não constam desta listagem, ficando 
seus resultados disponíveis para consulta somente pela internet através do site da EQUIPE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA - www.equipeassessoria.com.br.

B) A convocação para a contratação obedecerá rigorosamente a ordem de classificação final, não gerando ao candi-
dato aprovado o direito à contratação, que dependerá de ato discricionário vinculado à conveniência e oportunidade 
por parte da administração pública.

C) Período de Recurso: 06/06/2011 e 07/06/2011, através de requerimento endereçado à Comissão do Pro-
cesso Seletivo, interposto no setor de Protocolo da Prefeitura do Município de Itapevi - Secretaria de Administração, à 
Av. Presidente Vargas, 405 - Jd. Nova Itapevi - Itapevi/SP, das 9:00h às 17:00h.

D) Legenda: TA=Acertos na Prova Escrita / PF=Pontuação Final.



06



07



08



09



10



11

Secretaria de Negócios Internos e Jurídicos
EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO DA SERVIDORA PATRICIA MOREIRA DA COSTA, portadora da Cédula 
de Identidade RG. nº 41.156.827-9. A presidente da 1ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, atendendo ao que preceitua o §1º, do artigo 211, da Lei nº 223/74, faz saber a acu-
sada PATRICIA MOREIRA DA COSTA que, por esta Comissão, tramita contra si o processo administrativo nº 14454/10, por 
infração ao artigo 177, inciso I (abandono de cargo) com previsão de pena de demissão prevista no artigo 192, inciso II, 
parágrafo 1º, todos da Lei 223/74, tendo em vista que deixou de comparecer injustificadamente ao serviço desde o dia 
19 de março de 2.010. E estando atualmente em local incerto e não sabido, foi expedido o presente Edital, pelo qual, fica 
a mesma CITADA para os termos da presente ação e ainda INTIMADA para comparecer na 1ª Comissão de Sindicân-
cia, sito à Rua Joaquim Nunes, 65, Centro, na Cidade de Itapevi/SP no dia 14 de junho de 2011, às 15:00 horas, 
para audiência de interrogatório, devendo constituir advogado, para fazer sua defesa técnica nos autos, (ficando desde 
já cientificado de que a não constituição de advogado implicará no prosseguimento do processo somente com a defesa 
pessoal, como autoriza o disposto na Súmula Vinculante nº 05 do Supremo Tribunal Federal) e ainda para tomar ciência 
do conteúdo do referido processo, prestar esclarecimentos, acompanhá-lo em todos os seus termos, requerer vistas, extra-
ção de cópias, arrolar testemunhas, contestar os termos da referida denúncia e tudo mais que desejar para sustentar sua 
defesa. No caso de ausência, nos termos do § 2º, do artigo 211, da Lei 223/74, será decretada a revelia e, conse-
qüentemente, serão presumidos como verdadeiros os fatos que lhe são imputados, bem como o processo prosseguirá nos 
termos independente de intimação e de vossa presença. Em homenagem ao Princípio da Publicidade e para evitar futura 
alegação de desconhecimento dos termos do presente processo administrativo disciplinar, bem como para garantir Ampla 
Defesa, todos os próximos atos do processo serão publicados no Diário Oficial do Município de Itapevi (Decreto Municipal 
nº 4.588/2009 – distribuição gratuita em bancas de jornais e repartições públicas e pelo site www.itapevi.sp.gov.br). E, 
para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente Edital na forma 
da Lei. Itapevi, 01 de junho de 2011, às 10:00 horas. Dra. Celma Ferreira da Conceição, Presidente da 1ª Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo.
EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO DO SERVIDOR PETERSON LUIZ DE SOUZA, portador da cédula de 
identidade RG. nº 35.130.537-3. A presidente da 1ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, atendendo ao que preceitua o §1º, do artigo 211, da Lei nº 223/74, faz saber ao 
acusado PETERSON LUIZ DE SOUZA que, por esta Comissão, tramita contra si o processo administrativo nº 24003/10, 
por infração aos artigos 177, inciso I, (abandono de cargo) com previsão de pena de demissão prevista no artigo 192, 
inciso II, parágrafo 1º, todos da Lei 223/74. E estando atualmente em local incerto e não sabido, foi expedido o presente 
Edital, pelo qual, fica o mesmo CITADO para os termos da presente ação e ainda INTIMADO para comparecer na 1ª 
Comissão de Sindicância, sito à Rua Joaquim Nunes, 65, Centro, na cidade de Itapevi/SP no dia 15 de junho de 2011, 
às 15:00 horas, devendo constituir Advogado, para fazer sua defesa técnica nos autos, (ficando desde já cientificado de 
que a não constituição de advogado implicará no prosseguimento do processo somente com a defesa pessoal, como 
autoriza o disposto na Súmula Vinculante nº 05 do Supremo Tribunal Federal) e ainda para tomar ciência do conteúdo do 
referido processo, prestar esclarecimentos, acompanhá-lo em todos os seus termos, requerer vistas, extração de cópias, 
arrolar testemunhas, contestar os termos da referida denúncia e tudo mais que desejar para sustentar sua defesa. No 
caso de ausência, nos termos do § 2º, do artigo 211, da Lei 223/74, será decretada a revelia e, conseqüentemen-
te, serão presumidos como verdadeiros os fatos que lhe são imputados. E, para que chegue ao conhecimento de todos, 
e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente Edital na forma da Lei. Itapevi, 01 de junho de 2011 10:00 
horas.Dra. Celma Ferreira da Conceição, Presidente da 1ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo.
EDITAL DE INTIMAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20560/08. A presidente da 2ª Comissão de Sindi-
cância e Processo Administrativo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 20560/08, INTIMA ANTONIO CARLOS PEREZ da decisão: “Compulsando os autos, verifica-se a 
correta aplicação da revelia eis que devidamente citado e intimado o acusado quedou-se inerte e não compareceu 
à audiência designada. O § 2º, do artigo 211, da Lei nº 223/74 é explicito ao afirmar que “não comparecendo o 
indiciado no local, dia e hora designados, será, pela comissão processante, declarada sua revelia, prosseguindo-se 
nos demais termos do processo independente da presença do indiciado”. Desta feita, deverá o processo administra-
tivo disciplinar prosseguir, com designação de audiência para oitiva das testemunhas da representação.” E, para que 
chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente Edital, na forma da Lei. 
Itapevi, 01 de junho de 2011, às 09:00 horas. Dra. Brasilina Alves Matias, Presidente da 2ª Comissão de Sindicância 
e Processo Administrativo.

EDITAL DE INTIMAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2545/08. A presidente da 1ª Comissão de Sindi-
cância e Processo Administrativo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 2545/08, INTIMA NILMA RODRIGUES SILVA DE MORAES de que poderá no prazo de 05 (cinco) 
dias efetuar a substituição, caso queira, da testemunha Elisabete Izilda Duleba, e para comparecer à 1ª Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo, situada na Rua Joaquim Nunes, 65, Centro, Itapevi/SP no dia 09 de junho de 
2011, às 16:00 horas, para audiência de instrução, bem como que de acordo com o artigo 213, parágrafo 2º da Lei 
223/74, as testemunhas arroladas Terezinha Salles N. Machado e Leonardo B. Medeiros deverão ser apresentadas 
independente de intimação ou notificação.  .E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar 
ignorância, expediu-se o presente Edital, na forma da Lei. Itapevi, 01 de junho de 2011, às 09:00 horas. Dra. Celma 
Ferreira da Conceição, Presidente da 1ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo.

MEMORANDO N° 488/2011 -SR-DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO

( MURO, PASSEIO E LIMPEZA)
	 Pelo presente Edital, em cumprimento ao disposto no art.18 - § 1º- § 2º da lei 1790 de 17 de abril de 
2006, ficam NOTIFICADOS os proprietários dos imóveis ou titulares do seu domínio útil, ou os pos-
suidores a qualquer título, localizados neste Município e constantes da lista anexa, afixada no 
quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi, da lavratura dos Autos de Infração e Intima-
ção, relativos ao não atendimento quanto a Regularização ou Execução da Construção de Muro, 
Passeio e Limpeza dos referidos imóveis. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, todos os CONTRIBUINTES 
relacionados serão considerados regularmente NOTIFICADOS dos AUTOS DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO .

Itapevi, 03 de junho de 2011.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Autorizado por:

Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                        Chefe de Gabinete

Secretaria da Receita
MEMORANDO N° 487/2011-SR- DTCAI

EDITAL- NOTIFICAÇÃO DE MPL (MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

	 Pelo presente edital, em cumprimento ao disposto no art.15 da lei 1790 de abril de 2006, ficam NOTIFICA-
DOS no prazo de 30 (trinta) dias, os contribuintes dos imóveis para a Execução de Muro, Passeio e Limpeza, deste 
Município, constantes da lista anexa, afixada neste quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi. Após a publicação 
deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados regularmente NOTIFICADOS.

Itapevi, 03 de junho de 2011.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Autorizado por:

Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                        Chefe de Gabinete



12

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

	 O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no 
§ 1º do artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Pau-
lo), torna Público:

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social: Maria Ferreira de Paula (AIF nº 1967 – artigo 86 e 122, inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo 
nº 11036/11, Dia Brasil Sociedade Ltda (AIF nº 1968 – artigo 122 inciso XI da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 
11778/11, Benedito Laurindo de Oliveira (AIF nº 2071 – artigo 64 incisos I e II, e § 2º, artigo 110 e 111 da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 12686/11, Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (AIF nº 1909 – artigos 
18, 19 e 20 inciso II, artigo 32 inciso I a III, e artigo 110 da Lei Estadual 10.083/98 combinados com o artigo 90 da Portaria 
MS 518/04, com os artigos 3º e 4º, inciso V, do Regulamento do Decreto Estadual 12.342/79) – Processo nº 12687/11, 
Demac Produtos Farmacêuticos Ltda (AIF nº 2023 – Resolução RDC 20 de 05 de maio de 2011 e artigo 9 combinado com 
artigo 110 da Lei Estadual 10.083/98) e AIF nº 2024 – artigo 12 e 18 da RDC nº 96/08 combinado com artigo 110 da Lei 
Estadual 10.083/98), Comercial J.M  & Neves Ltda (AIF nº 2052 – artigo 86 e 122, inciso I da Lei Estadual 10.083/98), 
Dia Brasil Sociedade Ltda (AIF nº 1871 – artigo 122 inciso XX da Lei Estadual 10.083/98; e AIF nº 1872 – item 4.1.15, item 
4.7.4, item 4.2.5, item 4.2.6 c/c artigo 122 inciso XIX da Lei Estadual 10.083/98), Associação Educacional de Assistência 
Social Lar e Saúde (AIF nº 1569 – artigo 86, 88 combinado com o artigo 122 inciso I da Lei Estadual 10.083/98 combinado 
com a RDC – ANVISA 101 de 30501; e AIF nº 1948 – artigo 122 inciso XI combinado com o artigo 110 da Lei Estadual 
10.083/98), Silmara Clemente da Silva (AIF     nº 1132 – artigo 9 § 1º do Decreto Estadual 12.342/1978 combinado com 
o artigo 122, incisos XIX e XX da Lei Estadual 10.083/98).

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:

Razão Social: Academia Pulanágua Ltda ME (AIP nº 1861 – multa - artigo 112 inciso III da Lei Estadual 10.083/98) – Pro-
cesso nº 10766/11, Regina Célia dos Santos Gomes (AIP nº 1860 – multa – artigo 112 inciso III da Lei Estadual 10.083/98) 
– Processo nº 17536/09, Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (AIP nº 1872  advertência - artigo 112 
inciso I e artigo 122 inciso III e XIX da Lei Estadual 10.083/98) Processo nº 6229/11, Antonio Marcos Borges (AIP nº 1921 – 
multa – artigo 112 inciso III da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 8379/11, Drogaria NGB Ltda ME (AIP nº 1291  multa 
artigo 112 inciso III da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 9589/11, Associação Educacional de Assistência Social Lar e 
Saúde (AIP nº 1071 – interdição, total, cautelar e temporária – artigo 112 inciso IX combinado com o artigo 122 inciso I da 
Lei Estadual 10.083/98; e AIP nº 1862  inutilização - (produto) – artigo 112 inciso VI da Lei Estadual 10.083/98).

A LAVRATURA DE TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO:

Razão Social: Associação Educacional de Assistência Social Lar e Saúde (TRM nº 1294).

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social: Fábio Leandro da Silva Pizzaria – ME – Processo nº 0529/07, Antonio Marcos Borges – Processo nº 8379/11, 
Maria Ferreira de Paula – Processo nº 11036/11.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Josefa Felix Dario – Processo nº 24441/10.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

Razão Social : Ativa Distribuição e Logística Ltda – Processo nº 0640/07.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ CADASTRO:

Razão Social : Olimpo Loja de Conveniência e Panificadora Ltda  EPP – Processo nº 9552/11.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive, sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO/ RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO 
DE PENALIDADE: 

Razão Social: Companhia de Saneamento Básico Estado de São Paulo (AIP nº 1871)  Processo nº 3273/11 e (AIP nº 1869) 
– Processo nº 3272/11, Academia Pulanágua Ltda ME (AIP nº 1858) – Processo nº 9585/11.

CANCELAMENTO DE LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO:

Razão Social : Jardim do Amigo Comércio e Serviços de Sepultamento de Animais Ltda
(LTA nº 07/2008) – Processo nº 0520/07.

ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO À ANVISA:

Razão Social : Brascargo Logística e Transporte Ltda (referente Renovação de Autorização de Funcionamento – AFE – medi-
camentos) – Processo nº 23256/10, Braslog Logística Ltda (referente Alteração de Responsável Técnico na Autorização de 
Funcionamento- AFE) (Produtos para Saúde) – Processo nº 6394/11.

O Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde no uso de suas atribuições e em atendimento ao 
artigo 91 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Paulo), torna público:

Edital de Notificação de Risco Sanitário
Estabelecimento Interditado: Associação Educacional de Assistência Social Lar e Saúde
Endereço: Estrada Belmira Alves Coelho nº 39 – Itapevi
Atividade: Assistência a Dependentes Químicos
Embasamento Legal: artigo 112 inciso IX, combinado com o artigo 122 inciso I da Lei Estadual 10.083/98.

Em atendimento ao disposto no artigo 10 da Lei Estadual 10.083/98(Código Sanitário do Estado de 
São Paulo), divulgamos o nº de reclamações e denúncias recebidas por este departamento no mês de 
maio de 2011.

Meio Ambiente = 15 
Alimentos = 14
Zoonoses = 118
Controle de Vetores = 4
Serviços de Saúde = 2
Produtos de Saúde = 3

“PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”  DR. SIDNEY SEPULCRE

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE


